

Vragen vergaderstukken gemeenteraad Ridderkerk

Algemene informatie
• Vragensteller: R.M. Kooijman, ChristenUnie

• Onderwerp/vergaderstuk: Nota reserve Gebiedsfonds Rivieroevers

• Vergaderdatum: 9 november 2023

• Portefeuillehouder: Kees van der Duijn Schouten

• Datum indiening vraag: 8 november 2023

• Datum ontvangst antwoord: 9 november 2023

Vragen en antwoorden

Vraag 1

Er wordt voorgesteld nu eenmalig een bedrag ad €3.355.300 in een reserve gebiedsfonds te stoppen. Daarnaast wordt gevraagd de cijfermatige onderbouwing van de nota jaarlijks te actualiseren en te indexeren.

Kan het zijn dat hierdoor jaarlijks de benodigde gemeentelijke bijdrage in deze reserve moet worden opgeplust?

Antwoord 1

De (vaste) gemeentelijke bijdrage wordt niet opgeplust met een indexatie. Bij “financiële informatie” in het raadsvoorstel is vermeld dat de gemeentelijke bijdrage niet geïndexeerd wordt.

Als in de toekomst blijkt dat projecten meer gaan kosten of dat de geschatte “opbrengst” niet gerealiseerd kan worden staat de raad opnieuw voor een beslissing. De raad kan op dat moment alsnog extra geld vanuit de gemeente beschikbaar stellen of uitvoeringsprojecten schrappen of vertragen.

Dan is er niet zozeer sprake van “indexatie” maar meer van “actualisatie” omdat een aantal aannames die nu zijn gedaan om tot dit gebiedsfonds te komen straks anders kunnen zijn in de realisatie. En dan is uw raad weer aan zet om daar een keuze in te maken.


Vraag 2

Vanuit het gebiedsfonds kunnen algemene ruimtelijke ontwikkelingen in het publieke domein worden bekostigd.

Kan het zijn dat deze kosten al eerder gemaakt moeten worden dan dat er voldoende inkomsten vanuit initiatiefnemers binnen zijn?

We nemen aan dat het fonds niet negatief kan zijn, moet er dan een (tijdelijke) extra investering vanuit de gemeente in het fonds worden gedaan, of investeringen worden uitgesteld?

Antwoord 2

Ja, dat klopt. Daarom stort de gemeente een (vast) bedrag van € 3.355.300 in het fonds om alvast een aantal projecten te kunnen bekostigen. Met name de verbindende fietspaden Gorzen-Jachthaven en Havenkanaal-Jachthaven en de recreatieve oeverzone en pumptrackbaan.

Vraag 3

Het benodigde budget in dit gebiedsfonds is nu gebaseerd op een voorlopige projectenlijst, met een indicatieve raming per project. Via een jaarlijks bestedingsplan wordt gekeken welk project in uitvoering gaat.

Wanneer projecten toch (veel) duurder blijken zijn, of nieuwe inzichten maken dat er extra projecten ontstaan die hier eigenlijk uit bekostigd zouden moeten worden, hoe wordt dan gezorgd voor extra budget?

Antwoord 3

Dan ontstaat een nieuwe situatie en zullen we nieuwe keuzes moeten gaan maken. We komen dan desnoods bij u terug met een herziening van de nota en een eventueel verzoek om een bijstorting vanuit de gemeente. Zie ook het antwoord op vraag 1.

Vraag 4

In de bijlage wordt onderaan bij ‘bijdrage door’ tweemaal het bedrag € 9.066.000 genoemd.

Wordt hier bedoeld het bedrag € 10.066.000?

Antwoord 4

Ja, dat moet inderdaad 10.066.000 zijn. Excuses voor de schrijffout; de totaalbedragen in dit lijstje kloppen gelukkig wel.
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